
Тамбовское областное государственное образовательное 
автономное  учреждение дополнительного  

профессионального образования  
ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 
 

П Р И К А З 
г. Тамбов 

14.05.2018                                                                                            №72 
 
 
Об организации и проведении областного фестиваля «Я с книгой открываю 
мир»   
 

В соответствии с планом работы института на 2018 год с целью 
популяризации чтения как базового вида учебной и досуговой деятельности 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
Провести в период с 20 мая по 20 июня 2018 года областной фестиваль «Я с 
книгой открываю мир»  (далее – Фестиваль). 

1.​ Утвердить положение о проведении Фестиваля (Приложение 1). 
2.​ Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (Приложение 2). 
3.​ Утвердить состав  экспертного жюри Фестиваля (Приложение 3).  
4.​  Кафедре педагогики и психологии (Кожевникова, Кравцова) 
обеспечить работу экспертного жюри; проинформировать о конкурсе 

средства массовой информации.  
5.​ Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 
учащихся начальных классов образовательных организаций области в 
Фестивале. 

6.​ Центру дистанционного образования (Примакова) обеспечить 
техническое сопровождение Фестиваля. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
И.В.Аверину, проректора по инновационной деятельности. 

 
 
 

И.о ректора  института                                                                И.В.Аверина 
 

 



 

Приложение  № 1 
к приказу ТОИПКРО 

                                                                                   от 14.05.2018 № 72 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении фестиваля «Я с книгой открываю мир» 
 

1. Общие положения 
 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации             

и проведения, условия участия и требования к конкурсным работам, 
критерии и параметры оценки конкурсных работ, порядок определения 
победителей и призёров областного фестиваля «Я с книгой открываю мир» 
(далее-Фестиваль). 

1.2. Фестиваль проводится ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования», региональным 
учебно-методическим объединением учителей начальных классов. 

1.3. Фестиваль проводится с 20 мая по 20 июня 2018 года. 
1.4. Участие в Фестивале означает добровольное согласие автора на 

размещение видеороликов в сети Интернет. 
 

2. Цель и задачи Фестиваля 
​ 2.1. Основная цель Фестиваля – популяризация чтения как базового 
вида учебной и досуговой деятельности учащихся, достижение необходимого 
уровня читательской компетентности, речевого развития, повышение 
духовной культуры подрастающего поколения посредством обращения к 
художественной литературе  

2.2. Задачи Фестиваля: 
- развивать интерес к чтению детей младшего школьного возраста,  
- способствовать развиваю читательской культуры и творческого 

потенциала, возрождению традиций семейного чтения; 
- содействовать популяризации русской литературы; 
- расширять читательский кругозор учащихся 

 
3. Порядок и условия проведения Фестиваля 

           3.1.  В Фестивале принимают участие обучающиеся 3-4 классов 
образовательных организаций Тамбовской области. 

3.2. Допускается только индивидуальное участие. 
3.3. Фестиваль включает в себя два конкурсных направления: 
1) конкурс стихов собственного сочинения «Поэтический ринг»; 



2) конкурс буктрейлеров «Люблю читать - хочу все знать», 
посвященный детским писателям-юбилярам 2018 года (Приложение 1 к 
Положению). 

3.4. Для оценивания конкурсных работ сформировано компетентное 
жюри. 

3.5. Критерии оценивания стихов собственного сочинения: 
- соответствие тематике конкурса; 
- смысловая и композиционная целостность стихотворения; 
- стилистическая и языковая грамотность; 
- ритмическая стройность стихотворения (размер, ритм, рифма, благозвучие); 
- художественность (мысль, чувство, переживание, выраженные через 
художественный образ). 

3.6. Критерии оценивания буктрейлеров: 
- информативность, полнота раскрытия темы; 
- оригинальность содержания и формы работы; 
- творческий подход к созданию буктрейлера; 
- эстетика оформления и дизайн; 
- органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и 

содержания книги; 
- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру 

книги; 
- эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на 

зрителя. 
 

4. Основные требования к конкурсным работам 
          4.1. К участию принимаются произведения только собственного 
сочинения. 
          4.2. Стихотворение должно быть написано на русском языке. 
          4.3. Объем: от 12 до 24 зарифмованных стихотворных строк. 
          4.4. Стихотворения предоставляются в электронном виде. 
          4.5. Работы не рецензируются и не возвращаются. 
          4.6. Ответственность за авторство работ несёт образовательная 
организация, представившая данную работу к участию в Конкурсе. 
          4.7. На конкурс буктрейлеров принимаются видеоролики или 
слайд-шоу. 

4.7.1. Работа может быть смонтирована в любой компьютерной 
программе (PowerPoint, Windows MovieMaker и др.) и записана в одном из 
форматов (avi, wmv, mpg и др.) с максимальным коэффициентом качества. 

4.7.2. Буктрейлер может быть выполнен в одном из следующих жанров: 
короткометражный фильм, слайд-шоу, рекламный ролик, видеоклип. 

4.7.3. Видеосюжеты могут сопровождаться звуковой дорожкой или 
титрами. 

4.7.4. Продолжительность буктрейлера – до 3-х минут. 



4.7.5. Обязательным требованием к созданию буктрейлера является 
упоминание в нем автора и названия книги. 

4.7.6. Участники гарантируют представление на конкурс авторской 
работы. При обнаружении плагиата участник исключается из числа 
конкурсантов. 

4.7.7. Памятка по созданию буктрейлера (Приложение 2 к Положению).  
4.3. Конкурсные материалы, информация о проведении и итоги 

размещаются на странице Фестиваля «Я с книгой открываю мир» 
регионального сайта Тамбов Вики   не позднее 10 июня 2018 года. 

  
 
 

5. Подведение итогов Фестиваля 
5.1. Итоги Фестиваля будут размещены на сайте ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения квалификации работников образования». 
5.2. По итогам Фестиваля по каждому конкурсному направлению будут 

определены победители и призеры. Призерами становятся участники, 
занявшие 2 и 3 места.  

5.3. Победители и призеры получат от организаторов Фестиваля 
дипломы, все участники – сертификаты. Дипломы и сертификаты будут 
направлены по электронной почте на адреса, указанные в сетевой таблице 
размещения конкурсных видеороликов. 

 
 



Приложение 1  
 

Детские писатели – юбиляры  2018 года 
 
135 лет со дня рождения русского писателя  Алексея Николаевича Толстого 
(1883-1945); 
 
390 лет со дня рождения французского писателя-сказочника  Шарля Перро  
(1628-1703); 
 
145 лет со дня рождения русского писателя  Михаила  Михайловича 
Пришвина 
(1873-1954); 
 
105 лет со дня рождения русского писателя Сергея Владимировича 
Михалкова  
(1913-2009); 
 
110 лет со дня рождения русского писателя Бориса Николаевича Полевого 
(1908–1981); 
 
150 лет со дня рождения русского писателя Максима Горького (Алексей 
Максимович Пешков)  
(1868–1936); 
 
90 лет со дня рождения русского поэта Валентина Дмитриевича Берестова 
(1928–1998); 
 
115 лет со дня рождения русской поэтессы Елены Александровны 
Благининой 
(1903–1989); 
 
115 лет со дня рождения русского писателя Владимира Григорьевича Сутеева  
(1903–1993);  
 
125 лет со дня рождения русского поэта Владимира  Владимировича 
Маяковского  
(1893–1930);  
 
115 лет со дня рождения русского писателя Георгия Алексеевича 
Скребицкого 
(1903–1964); 
 



100 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Бориса Владимировича 
Заходера 
(1918–2000); 
 
190 лет со дня рождения русского писателя Льва Николаевича Толстого 
(1828–1910); 
 
200 лет со дня рождения русского писателя Ивана Сергеевича Тургенева 
(1818–1883); 
 
90 лет со дня рождения русского писателя Генриха Вениаминовича Сапгира 
(1928–1999); 
 
110 лет со дня рождения русского писателя Николая Николаевича Носова 
(1908–1976); 
 
105 лет со дня рождения русского писателя Виктора Юзефовича Драгунского  
(1913–1972); 
 
215 лет со дня рождения русского поэта Федора Ивановича Тютчева  
(1803–1873). 
 
 

. 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  2  
 

Памятка по созданию буктрейлеров 
 
Буктрейлер – это новый жанр рекламно-иллюстративного характера, 

объединяющий литературу, визуальное искусство и интернет-технологии. 
Основные этапы работы по созданию буктрейлера.  
1. Выбор книги для рекламы.  
2. Создание сценария к буктрейлеру (продумать сюжет и написать 

текст). 
Сюжет – это основа видеоролика - то, из чего он будет состоять. По 

сути, это самая сложная задача при создании буктрейлера. Если это 
повествовательный буктрейлер – важно внести интригу и выстроить сюжет 
таким образом, чтобы читателю непременно захотелось узнать, что же будет 
дальше. А узнать это можно, если прочитаешь книгу. Необходимо 
определить, какое же настроение у этой книги и с помощью каких средств его 
можно передать. Поэтому к написанию текста сценария нужно подходить 
очень продуманно. Видеоролик не должен быть длинным, не более 3 минут, 
так как это оптимальное время, чтобы удержать внимание зрителя 
потенциального читателя. 

3. Подбор материалов для видеоряда. Подобрать картинки, 
отсканировать иллюстрации книги, снять свое видео. 

4. Запись озвученного текста, если это предусмотрено по сценарию. 
 
С рекомендациями по созданию буктрейлеров можно познакомиться на 

сайтах 
https://sites.google.com/site/skolareklamyknigi/konsultacionnyj-punkt/kak-sozdat-
buktrejler (Школа рекламы книги); 
http://school-of-inspiration.ru/pamyatka-dlya-sozdaniya-buktrejlera  (Школа 
вдохновения). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sites.google.com/site/skolareklamyknigi/konsultacionnyj-punkt/kak-sozdat-buktrejler
https://sites.google.com/site/skolareklamyknigi/konsultacionnyj-punkt/kak-sozdat-buktrejler
http://school-of-inspiration.ru/pamyatka-dlya-sozdaniya-buktrejlera


 

 

Приложение  № 2 
к приказу ТОИПКРО 

                                                                                   от 14.05.2018 № 72 
 

 
Состав оргкомитета  

областного фестиваля «Я с книгой открываю мир»  
 

 
Председатель оргкомитета:    
Аверина И.В.., проректор по инновационной деятельности ТОГОАУ 

ДПО «Институт повышения квалификации работников образования» 
Мосолитина Н.И., председатель регионального учебно-методического 

объединения учителей начальных классов (секретарь оргкомитета). 
 

         Члены оргкомитета: 
Кожевникова И.В., зав. кафедрой педагогики и психологии ТОГОАУ 

ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»; 
         Кравцова С.А., доцент кафедры педагогики и психологии ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации работников образования»;  

         Фефелова Н.В., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия № 12 имени Г.Р. 
Державина» г. Тамбова. 
         Чижова Н.Г., заведующий библиотекой ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации работников образования; 
         Шарандина Н.Н., начальник отдела экспериментальной работы и 
инновационной деятельности ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования»; 
         Яковлева Е.Е., доцент кафедры общеобразовательных дисциплин 
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников 
образования». 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  № 3 
к приказу ТОИПКРО 

                                                                                   от 14.05.2018 № 72 
 
 

 

Состав  экспертного жюри  
областного фестиваля «Я с книгой открываю мир»  

 
Председатель жюри: 
Аверина И.В.., проректор по инновационной деятельности ТОГОАУ 

ДПО «Институт повышения квалификации работников образования» 
Мосолитина Н.И., председатель регионального учебно-методического 

объединения учителей начальных классов (секретарь). 
 
Члены жюри: 
Григорьева И.В., учитель начальных классов филиала МБОУ 

Сосновская СОШ в с.Подлесное Сосновского района  
Колышкина И.В., учитель начальных классов МАОУ СОШ №36 г. 

Тамбова; 
Кондрашова С.П., учитель начальных классов МАОУ «Лицей №6»  г. 

Тамбова; 
Кожевникова И.В., зав. кафедрой педагогики и психологии ТОГОАУ 

ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»; 
         Кравцова С.А., доцент кафедры педагогики и психологии ТОГОАУ ДПО 
«Институт повышения квалификации работников образования»;  

Куприна О.И., - учитель начальных классов МАОУ СОШ №1 – «Школа 
Сколково - Тамбов»;  

Минакова Инна Петровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №9 
г.Мичуринска; 

Родюкова С.С., учитель начальных классов МБОУ СОШ №9 
г.Мичуринска; 

         Фефелова Н.В., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия № 12 имени Г.Р. 
Державина» г. Тамбова 
           

 
 



 
 
 

 


